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وضعیت سبز پرونده اتمی  ایران در شورای حکام
یک خبرگزاری آمریکایــی گزارش داد که با وجود تهدیدهای غرب مبنی بر 
صدور قطعنامه جدید علیه برنامه هسته ای ایران، آمریکا در نشست آتی شورای 

حکام چنین قطعنامه ای تصویب نخواهد کرد.
خبرگزاری رویترز به نقل از مقامات غربی آگاه نوشت که احتمالاً در نشست 
آتی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی قطعنامه ای علیه برنامه هسته ای 
ایران تصویب نخواهد شد؛ چراکه دولت آمریکا در حال حاضر درگیر جنگ غزه 

بوده و در سال میلادی آینده نیز انتخابات ریاست جمهوری را در پیش دارد.
مقامات آمریکایی که نخواســتند نامشــان فاش شــود، به رویترز گفتند که 
احتمال تصویب قطعنامه در نشســت آتی شورای حکام پایین است؛ زیرا آمریکا 

قصد دارد از تنش های دیپلماتیک و هسته ای با تهران اجتناب کند.
به ادعای یکی از دو گزارش محرمانه ســازمان انرژی اتمی که به رویت رویترز 
رســیده ایران حالا برای ساخت سه بمب هســته ای، اورانیوم ۶۰ دارد.گرچه به 
گزارش رویترز، قدرت های غربی در ماه ســپتامبر ایران را تهدید به تصویب یک 
قطعنامه الزام آور کرده بودند، اما مقامات ارشد غرب اذعان دارند که در حال حاضر 
این امر ناممکن اســت. در این گزارش به نقل از چهار مقام آمریکایی آمده است: 
در وضعیت کنونی احتمالاً یک بیانیه قاطع اما غیرالزام آور تصویب خواهد شــد 
که ایران را به تصویب اقدامات جدی تر در نشســت ســال آینده شورای حکام 
تهدید می کند. همچنین یک مقام ارشد اروپایی به رویترز گفت: در حال حاضر 
نمی توانیم علیه ایران قطعنامه ای تصویب کنیم؛ زیرا این کار ممکن است آنها را 
به غنی سازی ۹۰ درصدی )اورانیوم لازم برای ساخت سلاح هسته ای( وادار کند.

علاوه بر این، دو دیپلمات دیگر غربی گفتند که تنها اقدام ممکن در ماه های آتی، 
حمایت از تلاش های سازمان بین المللی انرژی اتمی برای تقویت نظارت بر برنامه 

هسته ای ایران خواهد بود.
یکــی از این دیپلمات ها به رویترز گفت: هنوز معلوم نیســت که آیا ایران به 
کشــوری هسته ای بدل می شــود یا خیر؛ اما این کشور فعلًا به غنی سازی ادامه 

خواهد داد.

محکومیت شرکتی هلندی 
به پرداخت غرامت به مجروحان شیمیایی ایران

دادگاهی در هلند به شــرکت هلنــدی »Forafina Beleggingen« که 
پیشتر، با نام »KBS Holland« شناخته می شد، دستور داده است برای پنج 
قربانی اســتفاده از تسلیحات شیمیایی در زمان جنگ ایران و عراق در دهه ۸۰ 

میلادی، غرامت بپردازد.
ایران گفته است که این شرکت طی سال های ۱۹۸۲ تا ۱۹۸۴ مواد خام مورد 
نیاز برای تولید گاز شــیمیایی خردل را به عراق عرضه کرده اســت. این دادگاه 
همچنین  شــرکت هلندی دیگری را نیز به نام »Otjiha« که نام آن، پیشــتر، 
»alchemie« بود را در همین پرونده با پذیرفتن استدلال وکلای آن مبنی بر 
این که این شــرکت مطلع نبود مواد خامی که در اختیار عراق می گذارد، توسط 
دولت »صدام حسین« رییس جمهور وقت این کشور برای تولید گاز خردل مورد 

استفاده قرار خواهد گرفت، تبرئه کرد.
دادگاه مبلغ غرامت شــرکت »Forafina« را که باید به قربانیان تسلیحات 
شــیمیایی در این جنگ پرداخته شــود را اعلام خواهد کرد. این شرکت برای 

درخواست توضیح در این باره در دسترس نبود.

تسلیم استوارنامه سفیر اکردیته ایران در مغولستان
 محسن بختیار سفیر جمهوری اســلامی ایران در چین، رونوشت استوارنامه  
خود را به عنوان سفیر آکرودیته جمهوری اسلامی ایران در مغولستان به معاون 
وزیرخارجه این کشــور تسلیم کرد.محسن بختیار ســفیر کشورمان در چین و 
همچنین سفیر اکردیته ایران در مغولستان در شبکه ایکس نوشت: امروز رونوشت 
استوارنامه ام را به عنوان سفیر آکرودیته جمهوری اسلامی ایران در مغولستان به 
معاون وزیرخارجه این کشــور تسلیم کردم و برای گسترش مناسبات دو کشور، 

گفت وگوهای عمیقی داشتیم. 
وی افزود: امیدوارم به زودی شــاهد ارتقای ســطح روابط در همه زمینه های 

سیاسی، اقتصادی و تجاری باشیم.

واکنش کنعانی به قطعنامه ضد ایرانی 
گروه دیپلماسی: ناصر کنعانی اقدام سیاسی برخی کشورهای غربی در ارائه 
و تصویب قطعنامه ضدایرانی حقوق بشری در کمیته سوم مجمع عمومی سازمان 
ملل و بی توجهی آنان به جنایات رژیم صهیونستی در غزه را یک بی آبرویی برای 
آنان و نشان دهنده نفاق آشکار و کذب فاحش آنان در دفاع از حقوق بشر دانست 

و این قطعنامه را بی ارزش و مردود دانست.
وی افزود:چگونــه آمریکا و برخی کشــورهای غربی قتل عام کودکان و زنان 
توســط رژیم غاصب اســرائیل در غزه را نمی بینند و در مقابل با تکرار ادعاهای 
بی اســاس و مبتنی بر اطلاعات نادرســت و تعمیم های غیرصادقانه، علیه ایران 

قطعنامه صادر می کنند!
 سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به تلاش آمریکا، کانادا و برخی دیگر از 
کشورهای غربی در کمک تمام عیار به رژیم صهیونیستی برای ارتکاب جنایات 
وحشــیانه، جنایات جنگی و نسل کشی علیه مردم بی گناه و بی دفاع فلسطین 
اظهار کرد: این کشــورها که ســابقه طولانی در نقض سازمان یافته حقوق بشر 
داشــته و بســیاری از ملتهای جهــان تجربیات تلخ و دردناکــی از دخالت ها و 
جنایت هــای آنان در خاطر دارند، در جایگاهــی قرار ندارند که به دولت و مردم 

ایران توصیه های حقوق بشری داشته باشند. 

رایزنی ایران و روسیه در مورد آخرین وضعیت برجام
»علی باقری کنی« معاون سیاســی وزارت امــور خارجه، به صورت جداگانه 
میزبان »ســرگی ریابکوف«، معاون وزیر خارجه روسیه و »علی بیگ باکایف«، 

معاون وزیر خارجه قزاقستان بود.
 در دیــدار معاونان وزرای خارجه ایران و روســیه، دو طــرف درباره آخرین 
تحــولات منطقه ای و بین المللی از جمله مذاکــرات رفع تحریم رایزنی و تبادل 
نظر کرده و بر استمرار مشورت های راهبردی میان تهران و مسکو تاکید کردند .
همچنین پس از چهار ســال، دور جدید رایزنی های سیاســی میان ایران و 
قزاقســتان، به ریاست علی باقری معاون سیاسی وزارت امور خارجه کشورمان و 

علی بیگ باکایف، معاون وزیر خارجه قزاقستان، در تهران برگزار  گشد.
در این نشســت، طرفین درباره توســعه روابط دوجانبه و موضوعات متنوع 
منطقه ای و بین المللی به رایزنی و تبادل نظر پرداختند. در جریان این گفتگوها 
طرفین در خصوص طیفی از موضوعات دوجانبه از جمله تسهیل روابط اقتصادی 
و تجاری، سفر پیش روی معاون نخست وزیر قزاقستان به تهران و امضای نقشه 
راه تجــاری دو کشــور، ارتقای روابط فرهنگی و علمی از جمله تبادل اســتاد و 
دانشــجو،  گسترش همکاری در حوزه گردشگری بین دو کشور به عنوان ابزاری 

برای شناخت دو ملت و نیز افزایش تعاملات پارلمانی تبادل نظر نمودند.

توافق حمل و نقلی با ایران طبق حق حاکمیتی باکو
وزارت خارجــه جمهوری آذربایجان در بیانیه ای با بیان این که آذربایجان بار 
دیگر تأیید می کند که فرمت »۲+۳« )آذربایجان-ارمنستان-ترکیه، روسیه-ایران( 
اولویت امنیت منطقه است، تاکید کرد: آمریکا کشور منطقه نیست و با اقدامات 
و اظهارات خود به تلاش های امنیت حمل و نقل کشورهای منطقه ضربه می زند.
ایــن مطلب را وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در جواب بیانیه جیمز 
اوبراین، دستیار وزیر امور خارجه آمریکا در جلسات کمیته فرعی اروپایی روابط 

خارجی مجلس نمایندگان داده است.
خبرگزاری آپا نوشــت کــه در بیانیه وزارت امور خارجه آمده اســت: طرف 
آمریکایی به خوبی می داند که عدم اجرای تعهدات ناشــی از بند ۹ بیانیه ســه 
جانبه ۲۰۲۰ توســط ارمنســتان، آذربایجان را بر آن داشت تا در مورد ساخت 
جاده های جایگزین تصمیم بگیــرد. توافق در مورد نحوه ایجاد خطوط ارتباطی 
با کشــورهای همســایه، از جمله توافق با ایران در مسیر جمهوری خودمختار 
نخجوان، حق حاکمیت آذربایجان است. در این زمینه، آذربایجان بار دیگر تأیید 
می کند که فرمت »۲+۳« )آذربایجان-ارمنســتان-ترکیه، روسیه-ایران( اولویت 
امنیت منطقه است. در این راستا، هرگونه اظهارنظری که تلاش های مورد بحث 

را تضعیف کند، نامناسب است.

ویژه 

رویداد

پولیتیک

استراتژیک 

تمدیــد معافیت های عــراق از تحریم های 
ایــران توســط واشــنگتن بــرای پرداخــت 
هزینه های واردات انرژی عراق از ایران با انتقاد 
جمهوری خواهان آمریکا از سیاست های دولت 

این کشور در قبال ایران روبه  رو شد.
به گزارش ایســنا، تمدید معافیت  عراق از 
تحریم های ایران برای پرداخت هزینه واردات 
بــرق از ایران از ســوی واشــنگتن با واکنش 
جمهوری خواهان آمریکا همراه شــد که اغلب 
سیاست هایی ضدایرانی را دنبال می کنند. این 
معافیت اجازه دسترســی ایران به ۱۰ میلیارد 
دلار از درآمد صادرات انرژی به عراق را می دهد 
که در حال حاضر، این وجوه در حســاب های 

امانی در عراق نگهداری می شود.
دولــت آمریکا، هفته گذشــته، معافیت از 
تحریم های ایران را برای یک دوره چهار ماهه 
دیگر تمدید کرد که به عراق اجازه می دهد به 
خرید برق از ایران ادامه دهد و تهران نیز قادر 
خواهد بود به طور محدود به میلیاردها دلار از 
وجوه مسدود شده خود در عراق دسترسی پیدا 

کند.
در چنــد روز گذشــته، »آنتونی بلینکن« 
وزیــر امور خارجــه آمریکا تمدیــد معافیت 
تحریمی ایران را برای یک دوره ۱۲۰ روزه امضا 
کرد که روز سه شنبه )به وقت محلی( به کنگره 

ارسال شده است.
این معافیت به بغداد اجازه می دهد تا واردات 
انرژی خود را بدون ترس از مجازات های آمریکا 

برای نقض تحریم های ایران ادامه دهد.
همچنین این معافیت چهار ماهه مقرراتی را 
حفظ خواهد کرد که بر اساس آن، بخش هایی 
از درآمدهای برق می تواند به حســاب هایی در 
عمان منتقل و ســپس به یورو یا سایر ارزهای 
رایج مبادله شــده بــرای ایران بــرای خرید 

محصولات غیرتحریمی تبدیل شود.
توجیه کاخ سفید

 مقامات رســمی آمریکایی که خواســتند 
نامشان فاش نشود، گفتند که آنتونی بلینکن 
به این دلیل که دولت در واشنگتن نمی خواهد 
دسترســی عراق را به یک منبع حیاتی انرژی 

قطع کند، این معافیت را امضا کرده است.
بــه گفته ایــن مقامات، اما دولــت آمریکا 
مطمئن اســت که ایران نمی تواند از هیچ یک 
از این پول ها برای اهدافی که واشــنگتن آنها 
را مخرب می خواند، اســتفاده کند. آنها خاطر 
نشــان کردند که اکنون یک فرآیند بررســی 
دقیــق در جریان اســت تــا اطمینان حاصل 
شود که این پول نقد تنها برای تهیه کالاهای 
بشردوستانه شامل غذا، دارو، تجهیزات پزشکی 

و کالاهای کشاورزی قابل استفاده است.
ادعای نقش ایران 
در طوفان الاقصی

روزنامه نیویورک پســت بــا پرداختن به 
واکنــش جمهوری خواهان بــه این رخداد که 
بیشــتر آن ها مدعی نقش ایــران در عملیات 
غافلگیرانه »طوفان الاقصی« توســط جنبش 
مقاومت فلســطین بــه رژیم صهیونیســتی 
هســتند، ادعایی که از ســوی ایران رد شده 
است، نوشــت که »ران دی سانتیس« نماینده 
فلوریدا در حســاب کاربری خود در شــبکه 
اجتماعی ایکس در این باره نوشت: »در همان 
روزی که بزرگ ترین  تجمع طرفداران اسراییل 
در تاریخ  آمریکا برگزار می شــود، دولت بایدن 
یک معافیت تحریمی دیگر برای دسترســی به 
۱۰ میلیارد دلار به ایران داد، همان رژیمی که 
تامین مالی حمله هولناک حماس به اسراییل 
در ۷ اکتبر را انجام داد و اسراییل شجاعانه در 
حال مبارزه با آن است و گروگان های آمریکایی 
و اســراییلی هنوز در دســت آن ها)حماس( 

هستند.«
نوشت: »بی ملاحظه  ادامه  در  دی سانتیس 
و خطرناک برای توصیــف ویرانه ای که بایدن 
پشت سر بر جای می گذارد کم است.« »نیکی 

هیلــی« نماینده آمریکا در ســازمان ملل در 
دولت دونالد ترامپ نیز کــه او هم کاندیدای 
انتخابات ریاســت جمهوری پیــش روی این 
کشور شــده است، از تمدید این معافیت برای 
عراق به شدت انتقاد کرده و گفت که این اقدام 
باعث می شــود آمریکا »احمق به نظر بیاید.« 
هیلی با ادعای مرتبــط بودن ایران با حملات 
علیه نظامیان و پایگاه هــای نظامی آمریکا در 
منطقه از ســوی نیروهای مقاومت، در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»نیروهای نیابتی ایران در حال هدف قرار دادن 
نظامیان آمریکایی در خارج از کشــور هستند 
و ده هــا نفر از شــهروندان ما را در اســراییل 
کشــته اند. جو بایدن باید بیدار شود. ما با پول 
دادن به نیروهایــی که به ما حمله می کنند و 
شعار مرگ بر آمریکا سر می دهند، احمق جلوه 

می کنیم.«
ارجاع به دولت ترامپ

ایــن در حالــی اســت که »متیــو میلر« 
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه آمریکا در 
نشســت خبری اخیرش در پاســخ به سوالی 
درباره معافیت تحریمی تمدید شده برای عراق 
در زمینه تحریم های ایران گفت: تا کنون، ۲۰ 
معافیت بــرای پرداخت هزینه برق از ســوی 

عراق به ایران صادر شده است. این معافیت ها 
به زمــان دولت دونالد ترامپ و ســال ۲۰۱۸ 

برمی گردد.
میلر افزود: در تمامی ایــن معافیت ها قرار 
بوده است که هیچ بخشی از این پول ها به ایران 
نرســد. پول ها در حســاب های بانکی محدود 
شده باقی می مانند تا تنها برای مصارفی مانند 
غذا، دارو و اهداف بشردوســتانه مورد استفاده 
قــرار بگیرند. این موضوع با چند سیاســت  ما 
منطبق بوده اســت، یکی این که تلاش کنیم 
اهرم فشــار عراق بر ایــران را کاهش دهیم و 
دیگر این که  وابستگی عراق به ایران در زمینه 
انرژی را کاهش دهیم. ما برخی سیاست هایی 
داشــته ایم کــه روی آن هــا کار کرده ایم تا از 
استقلال عراق در زمینه انرژی اطمینان بیابیم 
امــا در این میان، آن ها به خریداری برق ایران 
ادامه می دهند. بنابراین، مــا هم مانند دولت 
ترامپ معافیت هایی صادر کردیم تا  این پول ها 
به حســاب های بانکی محدود شــده منتقل 
شوند و برای مصارف بشردوستانه و دیگر امور 

غیرتحریمی مورد استفاده قرار بگیرند.
سناتورهای ناخرسند

نیویورک پســت در ادامه گزارشش آورده 
اســت: ســناتور »تاد یانگ« این اقدام دولت 

بایــدن را »غیرمعقول« تلقی کرده و ســناتور 
»بیل هگرتی« نیز آن را »دیوانگی« دانست.

سناتور »مارشا بلک برن« نیز با ادعای تامین 
مالی جنبش حماس و ادعای تروریســم علیه 
این گــروه از مقاومت فلســطین در این باره 
گفت: »ایران از  حماس حمایت مالی می کند. 
چرا دولت بایدن باید ۱۰ میلیارد دلار دیگر به 

تهران بفرستد؟«
این ادعا در حالی مطرح می شــود که ایران 
موضوع »دستور دادن« یا »کنترل« نیروهای 
مقاومت منطقه برای حملات تلافی جویانه شان 
به منافع آمریکایــی در منطقه و ادعای نقش 
داشتن در حمله حماس به رژیم صهیونیستی 
را رد کرده و گفته اســت کــه تصمیم گیرنده 
خودشــان هســتند. اگرچه، ایران نسبت به 
گســترش درگیری ها در جنگ غزه و تبدیل 
شدن آن به جنگی منطقه ای هشدار داده است.
سناتور »تام کاتن« نیز در پیامی در صفحه 
خود در ایکس نوشت: »دولت پس از خودداری 
از مســدود کردن دائمی ۶ میلیــارد دلار برای 
گروگان ها به ایــران، ۱۰ میلیارد دلار دیگر را 
نیز آزاد کرد. این اقدام فقط موجب جســورتر 
کردن حکومت ایران و نیروهای نیابتی آن برای 
تداوم حملاتشان به نظامیان آمریکا و متحدان 

ما می شود.«
اشاره کاتن به ۶ میلیارد دلار پول های بلوکه 
شــده ایران در کره جنوبی است که به عنوان 
بخشی از توافق تهران و واشنگتن  برای تبادل 
زندانیان در ماه های گذشته، آزاد شد. این پول ها 
به دلیل تحریم های ایــران در بانک های کره 
جنوبی مسدود شده بود. دولت آمریکا معافیتی 
به منظور انتقال این پول ها به سوییس، سپس 
به حســاب های بانکی محدودشده ای در قطر 
صادر کرد. قطــر به عنوان میانجی این توافق، 
قرار است بر هزینه شــدن این پول ها نظارت 
کند و از طرف ایران هزینه اموری درخواستی 

غیرتحریمی آن را بپردازد.
آزادسازی پول های بلوکه شده ایران از کره 
جنوبــی نیــز واکنش های تندی را از ســوی 
جمهوری خواهــان آمریکا در پی داشــت که 
مدعی شــده بودند این پول ها به وقوع حمله 
حماس به رژیم صهیونیســتی کمک کرده اما 
مقامات رسمی آمریکا، در این باره گفتند حتی 
یک دلار از این پول ها هنوز هزینه نشده است 
و آمریــکا بر آن نظارت دارد. از این گذشــته، 
دولــت آمریکا تاکید کرد که این پول ها درآمد 
نفتی ایران بود که بــه دلیل تحریم ها در کره 

مسدود شده بود.

»حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه کشورمان سفری ۳ روزه به سوئیس 
و شــهر ژنو داشت که با هدف مذاکره با مســئولان نهادهای حقوق بشری ذیل 
سازمان ملل متحد در راستای توقف حملات وحشیانه و کشتار بی رحمانه مردم، 
زنان، کودکان و غیر نظامیان غزه و همچنین آغاز فوری امدادرسانی به اهالی این 
منطقه از فلسطین اشغالی انجام شد. به گزارش ایرنا،وزیر امور خارجه کشورمان در 
اولین روز سفر و در نخستین گام، با مارتین گریفیتس معاون دبیر کل سازمان ملل 
متحد در اور بشردوستانه دیدار و گفت وگو داشت؛ جلسه ای که در آن رضا نجفی 
معاون امور حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه، ناصر کنعانی ســخنگوی این 
وزارت خانه، مرضیه افخم مدیرکل امور زنان و حقوق بشر و اسماعیل بقایی هامانه 
مشــاور وزیر امور خارجه نیز امیرعبداللهیان رئیــس هیأت ایرانی مذاکره کننده 
را همراهــی می کردند، وزیر امور خارجه در پایان این نشســت، گفت وگویی با 
نمیاندگان رسانه های ایرانی اعزامی به ژنو داشت که در آن بر توقف فوری حملات 
صهیونیست ها به غزه و بازگشایی مرزهای این منطقه خصوصا گذرگاه رفح با مصر 
برای انتقال ســریع و گسترده کمک های انسانی به مردم و آسیب دیدگان تأکید 
کرد. وی حملات صهیونیســت ها به شهروندان غزه را انتقام جویانه خواند و گفت 
رژیم صهیونیســیتی هیچ شانسی برای پیروزی در جنگ اخیر غزه ندارد و صرفا 
هزینه های دولت آمریکا به عنوان بزرگترین حامی این رژیم و مسئول تداوم جنگ 

را افزایش می دهد.

کپی برداری اسرائیلی
»الی کوهن« وزیر خارجه رژیم صهیونیســتی پس از آنکه از ســفر وزیر امور 
خارجه کشــورمان به سوئیس مطلع می شــود، وی نیز برای مذاکره با مسئولان 
سازمان ملل، خود را ژنو می رساند. امیرعبداللهیان درباره این اقدام صهیونیست ها 
گفت: پس از آنکه مسئولان این رژیم از سفر بنده به سوئیس مطلع می شوند، وزیر 
خارجه رژیم جعلی اسرائیل خود را شتابان به ژنو می رساند و برای مظلوم نمایی، 
خانواده های تعدادی از اســرای اسرائیلی را نیز با هم خود همراه می آورد. این در 
حالی اســت که بیش از ۶ هزار اسیر فلسطینی شامل تعداد زیادی زن و کودک 
در زندان های رژیم اشغالگر هستند. وی ادامه داد: ما ۳ هفته قبل دیداری با رهبر 
سیاسی حماس در دوحه قطر داشــتیم، آقای هنیه موافقت خود را برای آزادی 
فوری غیرنظامیانی که نزد حماس هســتند اعلام کرد اما در گفت وگوها، تبادل 
پیام ها و تلاش هایی که برای توقف جنگ در منطقه جریان دارد، طرف اسرائیلی تا 
کنون شرایطی را که به آزادی این اسرا و غیرنظامیانی که در غزه هستند، سرعت 
ببخشــد را نه تنها نپذیرفته، بلکه برعکس این رژیم تلاش دارد که به این بهانه 

جنگ، کشتار و نسل کشی در غزه را ادامه دهد.
پرسش و پاسخ امیرعبداللهیان 

یکی دیگر از دیدارهای مهم وزیر امور خارجه در ژنو، جلســه پرسش و پاسخ 
با حضور بیش از ۱۵ نفر بود که در آن ســفرای برخی کشورها، استادان دانشگاه، 

نهادهای مذهبی، نهادهای بشردوســتانه و ... حضور داشتند که وزیر امور خارجه 
کشورمان به صراحت مواضع جمهوری اسلامی ایران در قبال جنگ عزه و حمایت 

از مردم این منطقه را بیان کرد.
امیرعبداللهیان در این نشســت خطاب به فعالان حقوق بشر اظهار داشت: به 
موجب پروتکل شماره یک ۱۹۷۷ نبرد مسلحانه مردمان تحت اشغال خارجی یا 
مردمان تحت ســلطه آپارتاید برای کسب حق تعیین سرنوشت به مثابه منازعه 
مسلحانه بین المللی مشمول قواعد و اصول حقوق جنگ شده است. از این منظر 
مقاومت فلســطین یک حرکت آزادی بخش و مشــروع است نه گروه تروریستی؛ 
نکته دیگر اینکه هیچ منطق و مبنایی برای حق دفاع مشــروع قائل شــدن برای 

رژیم اشغالگر وجود ندارد.

سفر فشرده وزیرامورخارجه ایران به ژنو با موضوع غزه 

محافظه کاران به تمدید معافیت تحریم ایران حمله کردند

خشم جمهوری خواهان از دیپلماسی باریک تهران و واشنگتن 

»آریل کوهن « در فارن پالیسی می نویسد 
؛ درست در پی حمله »فوق تروریستی« هفتم 
اکتبر حماس به اســرائیل، که توافقات ابراهیم 
را فلج کرد، یک قرارداد پیشــگام انرژی میان 
آذربایجان، یک کشــور غیرمذهبی مســلمان 
شیعه، با اســرائیل محقق شد. شرکت دولتی 
ســوکار SOCAR آذربایجــان، قرار اســت 
اکتشــاف محدوده ای از شمال میدان عظیم 
لوِییاتــان Leviathan field در مدیترانه را 

انجام دهد.
چندین بازیگر کلیدی، شــامل راتیو انرژیز 
Ratio Energies و نیو مد New Med از 

اسرائیل، انی ایتالیا، بی پی و سوکار آذربایجان 
مجوزهایی را برای اکتشــاف و توســعه ذخایر 
تــازه گاز طبیعی در شــرق مدیترانه دریافت 
کــرده اند و بر آب های نزدیک به میدان گازی 
لوییاتان متمرکز هستند که یکی از بزرگترین 
میدان های زیرآبی گاز جهان به شمار می رود. 
بر خلاف نگرانی ها از انزوای اسرائیل و تضعیف 
نقش این کشور در انرژی شرق مدیترانه، جنگ 

اخیر توسعه این میدان را سرعت می دهد.
به رغم اکثریت شــیعه آذربایجان و روابط 
نزدیک بــا آنکارا، باکــو و اورشــلیم از زمان 
ســقوط شــوروی، رابطه نزدیکی داشته اند. 

آذربایجان که سرشــتی غیرمذهبی داشته و 
خانه یک جامعه کهن یهودی اســت، در سال 
۲۰۲۲ ســفارت اش را در تــل آویو راه اندازی 
و پیوندهای دیپلماتیکش با اسرائیل را تقویت 
کرد. این حرکت از پیوندهای عمیق شــونده 
میان دو کشــور نشان دارد که منافع راهبردی 
در حوزه های انرژی، تجارت و ســرمایه گذاری 
پشــتوانه آن اســت و موجب کم رنگ شــدن 

تفاوت های مذهبی میان دو طرف می شود.
آذربایجان و اســرائیل که هــر دو با ایران 
سرشــاخ هســتند، زمینــه مشــترکی برای 
هماوردی با جمهوری اسلامی یافته اند. دشمنی 
آذربایجان در قبال ایران، ریشــه در مخالفت 
تهران بــا سرشــت غیرمذهبــی آذربایجان، 
دشــمنی با هویت ترکی آن و آنچه آذربایجان 
حمایت ایران از ارمنستان در منازعه بر سر قره 
باغ می نامد، است که از سال ۱۹۸۸ آغاز شده 

است. 
در حال حاضر آذربایجان حدود چهل درصد 

نفت مورد نیاز اســرائیل را تامین می کند که 
یک خط تنفســی کارساز برای تامین سوخت 
خودروها و هواپیماهای اســرائیلی است. قابل 
توجــه اینکه یک نفتکش آذری که در ابتدا به 
مقصد بندر اشــکلون حرکت می کرد، به دلیل 
حملات راکتی حماس به ســمت بندر الیات 
تغییر مســیر داد. تداوم ارســال محموله های 
انرژی تاکیدی بر اهمیت راهبردی این شراکت 

است.
ایــن رابطه نمادین، از همــکاری در زمینه 
انــرژی فراتر مــی رود و بخش هــای نظامی و 
صنعتی را نیز در بر می گیرد. اســرائیل تامین 
کننده اصلی سلاح برای آذربایجان است و در 
کارزار نظامی باکو در قره باغ مشــارکت دارد. 
اسرائیل تا سال ۲۰۱۹، هفتاددرصد تسلیحات 
مــورد نیاز آذربایجان را تامین می کرد تا اینکه 
ترکیه به تامین کننده اصلی سلاح آذربایجان 
تبدیل شــد. سلاح هایی که ســامانه های فن 
آوری پیشرفته همچون موشک دفاعی باراک 

۸ تــا پهپادهایی همچون هرمــس و اوربیتر، 
همچنین موشــک های بالســتیک و مهمات 
پرسه زن را شامل می شــود و توانمندی های 
نظامی آذربایجــان را تقویــت کــرده اســت. 
آذربایجان حتی ممکن است پنهانی به عنوان 
پایگاهی برای عملیات اطلاعاتی اسرائیل علیه 

ایران مورد استفاده قرار گیرد.
بیشــتر هم  این همکاری هــای دوجانبه، 
گســترش می یابنــد. اخیرا ســازمان فضایی 
 ،Azercosmos آذربایجــان، آذرکوزمــوس
خریدهایــی را از صنایع هوافضای اســرائیل 
انجام داده است. بیش از صد شرکت اسرائیلی 
در آذربایجــان عملیات تثبیت شــده دارند و 
تخصص هــای خــود در زمینه هایی همچون 
کشــاورزی، آمــوزش و داروســازی را به کار 
می گیرند. همچنیــن طرح هایی برای صادرات 
گندم آذربایجان به اســرائیل تا ســال ۲۰۲۵ 
و مبادله ســالیانه دانشــجو، تاکیدی است بر 

سرشت چندوجهی این شراکت راهبردی.

جامعه اسلامی  به دنبال فشار بر تل آویو است

آذربایجان، دریچه تنفسی اسرائیل

»علی اصغر زرگر« اســتاد روابط بین الملل، درباره تمدید 
معافیــت تحریمی ایران در عراق و برقرار ماندن مســیر های 
ارتباطــی با آمریکا به عنوان نشــانه های برقرار ماندن تفاهم 
موقت میان ایران و آمریکا می گوید اخبار گویای این اســت 
که پول های ایــران در عراق، طبق تمدید مجــوز آمریکا به 

بانک های مورد استفاده ایران منتقل شود. 
به نظر می آید کــه آمریکایی ها طبق اعلام خودشــان با 
ایران دعوا ندارند و خواهــان تنش نظامی بین ایران و آمریکا 
نیستند. این موضوع توســط وزیر خارجه آمریکا اعلام شده 
است. منتها درخواســتی که گا هی با تهدید و گا ه با التماس 
مطرح می کنند این است که ایران از نفوذ خود استفاده کند و 
گروه های منتسب به ایران در عراق و سوریه فعالیت مدیریت 
شده ای داشته باشــند و خطوط قرمز آمریکا را رعایت کنند. 
در حالیکه آمریکایی ها اعلام کردند در عراق و سوریه نزدیک 

۴۰ بار به آن ها حمله شــده اســت. وی در ادامه در رابطه با 
حملات اخیر نیرو های نزدیک به ایران به آمریکا اشــاره کرد: 
به نظر می آید آمریکایی ها حملات اخیر را از دو جهت تحمل 
می کنند؛ آمریکایی ها می دانند که خودشان حامی اسراییل اند 
و طبیعتــا حملاتی از این جهت باید تحمل کنند، زیرا مردم 

حامی فلسطین عصبی هستند. 
به نوعی آمریکایی ها حملات اخیر را تخلیه خشم می دانند، 
امــا از ایران هم می خواهند کــه از نفوذ ش برای این موضوع 
اســتفاده کند. از طرف دیگر با نیرو هایی که آمریکا به منطقه 
آورده اســت دو پیام دارند، اول اینکه به اســراییل بگویند ما 
کمک تو هســتیم و نگران افکارعمومی نبــاش؛ دومین پیام 
هشــدار آمریکا به ایران و حزب الله و کشور های عربی است تا 
دخالتی در این جنگ نکننــد و اگر دخالت کنند هم برعلیه 

آن ها اقدام می کنند.

زرگــر دربــاره نظر آمریــکا در رابطه با موضــع ایران در 
خصوص منطقه و فلسطین به انتخاب گفت: در این شرایط به 
نظر می آید آمریکایی ها در حال اجرای تفاهم موقت هستند و 

تمایلی به برهم خوردن ارتباط با ایران ندارند.
 آمریکایی ها از این طریق زندانی هایشــان را آزاد می کنند 
و پول هــای ایــران را هم مدیریــت می کننــد. آمریکایی ها 
امیدوارنــد موضع جدید ایران در قبال منطقه حفظ شــود و 
این موضع را پسندیده اند؛ لذا علی رغم اینکه ایران از حماس 
حمایت می کند و آمریکا را متهم به دســت داشتن در خون 
فلسطینی ها می کند، اما موضع عاقلانه ای را در پیش گرفته و 
هیچ تمایلی به مداخله در جنگ از سوی ایران وجود ندارد. 

هر دو طرف نیــاز دارند که منطقــه درگیر جنگ خاص 
نشود، زیرا به نفع تمام طرفین است. این توافق نانوشته ای که 
بین ایران و آمریکاست به صورت کج دار و مریز اجرا می شود.

اجرای نیم بند توافق نانوشته ایران و آمریکا 


